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Введение
Согласно антропоцентрической парадигме в лингвистике, экстралингвистическая реальность считается ключевым средством конструирования языковых систем. В связи с этим лингвисту необходимо обратиться к более широким сферам функционирования естественного человеческого языка - к дискурсам. Наиболее распространенным исследовательским подходом является исследование языков в их дискурсивном аспекте. Так как современная художественная система формируется в эпоху глобализации, то статус глобального языка описаний работ современного искусства получает английский язык. Такой выбор материала для анализа обусловлен тем, что авангард является новым направлением в искусстве для своего времени, отмеченным национальной и социокультурной спецификой. Интерес представляет, каким образом это направление в русском искусстве воспринимается представителями современного англоязычного социума, и каковы особенности языковой репрезентации оценки, которая находит объективацию в англоязычном искусствоведческом дискурсе.
Итак, объектом нашего исследования является англоязычный публицистический (критический) искусствоведческий дискурс, а его предметом – языковая оценка русского авангарда в искусствоведческом дискурсе.
Научная цель данной работы - изучить языковую репрезентацию оценки русского авангарда в англоязычном искусствоведческом дискурсе, выявить ее особенности, структуру и степень эмоциональной маркированности.
Цель работы определяет и следующие научные задачи:
1) рассмотреть трактовку понятия «дискурс» в современной лингвистике и исследовать структуру и особенности искусствоведческого дискурса;
2) определить компоненты коммуникационной модели критического искусствоведческого дискурса;
3) изучить основные теоретические положения теории оценки в лингвистике, проанализировать основные классификации оценки, структуру оценки;
4) установить, что является объектом оценки в англоязычном искусствоведческом тексте о русском авангарде;
5) определить степень эмоциональной маркированности оценки и проанализировать языковые средства выражения рациональной и эмоциональной оценки.
Методы и приемы исследования. В ходе исследования нами применялись методы лексико-семантического, лингвокогнитивного, контекстуального, прагма-коммуникативного и структурно-синтаксического анализа.
В Главе 1 рассматриваются теоретические основы изучения искусствоведческого дискурса и реализации в нем оценки.
В Главе 2 проводится лингвистический анализ оценки русского авангарда на материале искусствоведческого дискурса.
Научная новизна работы состоит в том, что на материале искусствоведческого дискурса подробный лингвистический анализ оценки русского авангарда не проводился.
Теоретическая значимость заключается в том, что особенный интерес работа представит для тех, кто интересуется филологией и искусствоведением, а также возможностями построения искусствоведческого дискурса.
Практическая значимость данной работы состоит в возможности использования полученных выводов на занятиях курсов по исследованию дискурса и лингвокультурологических аспектов живописи.
В выпускной квалификационной работе языковым материалом для исследования оценки послужили рецензии и научные статьи на английском языке, посвященные творчеству русских авангардистов.

Глава 1. Искусствоведческий дискурс и специфика реализации оценки
1.1 Особенности искусствоведческого дискурса
Для того чтобы сформулировать понятие «искусствоведческий дискурс» необходимо остановиться на трактовке понятия дискурс. Вслед за Н. Д. Арутюновой, под дискурсом мы понимаем «речь, рассматриваемую как целенаправленное социальное действие, как компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания (когнитивных процессах)» [Арутюнова 1998: 136]. Как отмечает Ю. С. Степанов, «дискурс – это «язык в языке», но представленный в виде особой социальной данности. Дискурс реально существует не в виде своей «грамматики» и своего «лексикона» как язык просто. Дискурс существует, прежде всего, и главным образом в текстах, но таких, за которыми встаёт особая грамматика, особый лексикон, особые правила словоупотребления и синтаксиса, особая семантика, в конечном счёте – особый мир. В мире всякого дискурса действуют свои правила истинности, свой этикет. Это – «возможный (альтернативный) мир в полном смысле этого логико-философского термина. Каждый дискурс – это один из «возможных миров» [Степанов 1995: 41]. Таким образом, дискурс - это связный текст, который обладает элементами не только специфичной лексики и грамматики; это текст, взятый в событийном аспекте и содержащий перфомативную информацию.
Многие ученые считают, что изобразительное искусство является тематическим ядром искусствоведческого дискурса. Однако также стоит учитывать то, что многие другие исследователи рассматривают природу искусствоведческого дискурса в другом виде. Так, У. А. Жаркова, определяет его как «аллюзию к названию науки об искусстве» [Жаркова 2011: 49-50]. Она объясняет это тем, что искусствоведы, пытаясь интерпретировать искусство, стараются разобраться в смысле композиций, донести до реципиента посылы авторов, нередко «додумывая» за художников. Е.В. Милетова же считает, что «искусствоведческий дискурс есть целенаправленная коммуникативная деятельность, связанная с интерпретацией произведения (или произведений) искусства, осуществляемая её участниками в форме устной и письменной речи, в соответствии с принятыми в обществе правилами, нормами, стандартами» [Милетова 2013: 115].
Наиболее близкой к нашей позиции можно считать точку зрения А. П. Булатовой, которая определяет искусствоведческий дискурс как «организованный в рамках восприятия, авторитета, оценочности и других искусствоведческих стратегий вербализованный опыт мышления» и на этой прагма-когнитивной основе обосновывает подход к исследованию интерпретации объекта искусства [Булатова 1999: 44].
В связи с проблемой жанровой вариативности искусствоведческого дискурса, А. П. Булатова выделяет несколько жанров по ряду критериев: по функциональному признаку (сфера применения и воздействие на читающего) и по содержательному признаку (лексическая наполняемость и языковое разнообразие текстов) [Булатова 1999: 149].
К основным жанрам искусствоведческого дискурса относятся газетные статьи, рецензии, обзоры и анонсы, каталоги выставок, эссе, монографии. Стоит отметить, что специализированную лексику сферы искусства делят на термины, профессионализмы и специализированные заимствования.
Природа искусствоведческого дискурса носит двойственный характер, так как коммуникация в сфере искусства может быть невербальной и вербальной. Поэтому Милетова Е. В. выделяет 2 типа искусствоведческого дискурса: «невербальный искусствоведческий дискурс I типа и вербальный искусствоведческий дискурс II типа» [Милетова 2013: 115]. При первом типе художник, будучи создателем объекта искусства, отправляет сведения, зашифрованные c помощью образа или символа - зрителю или искусствоведу. Таким образом, темой и формой коммуникации служит само произведение искусства (картина, роман, скульптура и т. д.), т.е. вид его материализации. Зрительное восприятие информации является единственным связующим элементом между художником и зрителем. При вербальной коммуникации в искусстве (искусствоведческий дискурс II типа, по определению Е. В. Милетовой) искусствовед, пытаясь понять посыл художника, истолковывает произведение с помощью языковых знаков (текста), «додумывая» мысли, которые хотел донести автор. Таким образом, посылается декодированная информация (текста) читателю, которая на вербальном уровне оказывает влияние на психику и эмоции реципиента. Итак, англоязычным при таком подходе может быть только искусствоведческий дискурс II типа, т. е. вербальная коммуникация. Ключевым элементом обоих типов искусствоведческого дискурса является оценка произведения искусства, но стоит учесть, что при невербальной коммуникации оценка ограничивается мыслительной обработкой информации, полученной посредством зрительного восприятия картины, в то время как при вербальной коммуникации оценка носит эксплицитный характер и транслируется искусствоведом зрителю.
Основными чертами вербального искусствоведческого дискурса считаются наличие особой концептосферы, использование специализированной лексики сферы искусства и эмоциональная окрашенность лексики. Эмоциональная окрашенность лексики обусловлена тем, что основной целью художника и искусствоведа является эмоциональное воздействие на зрителя. Средства для достижения цели у них различны, так как они используют различные семиотические системы. Так, художник пользуется первичной семиотической системой, где главными элементами считаются знаки-образы, знаки-символы. Искусствовед использует вторичную семиотическую систему, где средствами воздействия на адресата являются средства языка. Для достижения цели они среди прочих используют средства языковой выразительности. Любая рецензия полна различных стилистических приёмов. Больше всего эмоционально окрашены фрагмент описания картины и авторские суждения. Так, тексты рецензий становятся «посредниками» между картинами и реципиентами. Искусствовед стремится вовлечь адресатов во взаимодействие с объектом искусства, а своими суждениями построить с читателями диалог. Он также использует стилистические приёмы для того, чтобы привлечь внимание реципиентов к наиболее значимым деталям, например, картины и активизации образного мышления.
В чём заключается роль особой концептосферы?
«Концептосфера представляет собой условное пространство взаимодействия языковых принципов с ментальными и социокультурными структурами» [Ефремова 2014: 14]. Благодаря анализу концептосферы становится возможным изучение отношений системы с окружающей средой, т.е. ментальных сущностей с экстралингвистической реальностью (в сфере искусства - с картиной). Базовыми концептами англоязычного искусствоведческого дискурса являются “Art”, “Painting”, “Nature” и т.д.
Одной из важных черт вербального искусствоведческого дискурса является специализированная лексика сферы искусства:
Обычно жанр рецензии относят к научно-публицистическому стилю. Таким образом, «помимо наличия эмоционально окрашенной лексики, используются термины, чисто искусствоведческие понятия, профессионализмы и специализированные заимствования (например, из французского и итальянского языков, что обусловлено историей развития живописи как вида искусства)» [Бельмесова 2016: 65-66].
В выпускной квалификационной работе материалами исследования будут научные статьи; основной акцент также делается на публицистической разновидности искусствоведческого дискурса и художественной критики, а именно на жанре критической рецензии, в связи с тем, что в текстах данного жанра особенно ярко прослеживается оценка творчества художника. Искусствовед при помощи анализа, описания и причинно-следственной связи последовательно интерпретирует (объясняет) действия и предпочтения художника в искусстве, характеризует особенности созданных им художественных образов, тем самым воздействуя на мнение реципиента.
1.2 Коммуникативно-прагматическая модель критического искусствоведческого дискурса
Так как дискурс, с точки зрения коммуникативного подхода, считается «сложным единством языковой формы, значения и действия, которое могло бы быть наилучшим образом охарактеризовано с помощью понятия коммуникативного события или коммуникативного акта...» [Дейк 2014: 121], целесообразно представить характеристику коммуникативной модели критического искусствоведческого дискурса [Ерохина 2018: 11-12].
Так, адресантом в критическом искусствоведческом дискурсе является критик, который одновременно считается зрителем по отношению к произведению искусства. Адресатом же является читатель критического текста. Материалом исследования является письменный монологический текст.
Коммуникант и реципиент взаимодействуют в определенной коммуникативной ситуации, важными характеристиками которой являются время и место. Однако при письменной коммуникации коммуникант и реципиент не находятся в одном временном пространстве. «Коммуникация осуществляется с помощью вербального кода, реализованного в конкретных текстах и зачастую осложненного элементами других семиотических систем (ср. иллюстрации, изображающие репродукции живописных работ). В случае рассматриваемого дискурса письменной искусствоведческой критики площадкой для коммуникации становятся различные искусствоведческие издания, где могут быть размещены тексты разнообразных жанров. [Ерохина 2018: 12].»
Предметом речи, по Д. Хаймсу [Хаймс 1975: 42-95], или контекстом, по Р. О. Якобсону [Якобсон 1960: 8], в искусствоведческом дискурсе считается мир современной живописи, который включает в себя произведения современников, данные о самих художниках, философские и эстетические основания современного искусства. (Стоит отметить, что в выпускной квалификационной работе, считается, что предметом речи может быть не только мир современной живописи). Адресант, эксперт в области искусства, должен адекватно оценить объект искусства и интерпретировать, при этом предварительно описав его. Более того, он также ставит своей целью повлиять на адресата, составляя или изменяя мнение о произведении, или убеждая в том, чтобы посетить выставку, или формируя новые эстетические представления и т.д.
«Критический искусствоведческий текст, с одной стороны, является продуктом восприятия в рамках невербального искусствоведческого дискурса, представленного коммуникативной моделью “художник — зритель/критик”. В процессе восприятия адресантом образы и смысловые интенции художника подвергаются идеологическому гиперкодированию со стороны критика/зрителя, и его комментарий несет в себе личную ассоциацию с уже имеющимся в его психическом арсенале образом (например, аллюзии, метафоры и др.). С другой стороны, критический искусствоведческий текст — это объект восприятия в составе вербального искусствоведческого дискурса, с моделью «критик — читатель». В ходе этого вторичного восприятия критический текст трансформируется и приобретает индивидуальные значения для каждого отдельного читателя. При этом адекватное восприятие обеспечивается наличием у читателя энциклопедической и интертекстуальной компетенций» [Ерохина 2018: 13]. Таким образом, специфика процесса восприятия при невербальной и вербальной коммуникациях отражается на характере интерпретации критика и последующего понимания этой интерпретации реципиентом.

1.3 Определение оценки и её классификация
Многие исследователи по-разному трактуют определение этого понятия, пытаются разработать свою классификацию оценки, а также выявить способы, языковые средства её выражения.
Так, Н. В. Ильина предлагает следующее определение: "Оценка - умственный акт, являющийся результатом взаимодействия человека с окружающей его действительностью. Человек оценивает способность того или иного объекта удовлетворять его потребности, желания, интересы или цели. Найдя предмет или его свойство полезным, приятным, добрым, красивым и т.п., он совершает оценку" [Ильина 1984: 16]. Исходя из этого, субъект (человек) не только отражает явления действительности, но и выражает отношение к её объектам за счет того, насколько удовлетворены его интересы.
М. В. Ляпон полагает, что оценкой стоит считать «вербализованный (отраженный, зарегистрированный в речевом акте) результат квалифицирующей деятельности сознания или деятельности сенсорной (чувственной, эмотивной) сферы человеческой психики» [Ляпон 1989: 24]. Таким образом, исследовательница акцентирует внимание не только на рациональном факторе, влияющем на оценку, данную говорящим, но и выделяет эмоциональный фактор.
А. Ф. Папина подчеркивает важность наличия эмоций человека в выборе оценки, называя её “непосредственной или опосредованной реакцией говорящего (субъекта) на наблюдаемые, воображаемые, воспринимаемые органами чувств действия, признаки, признаки признаков реальных объектов, объектов внутреннего и внешнего мира говорящего» [Папина 2002: 267].
Стоит отметить, что некоторые лингвисты дают достаточно широкое определение оценки. Так, С. С. Хидекель и Г. Г. Кошель трактуют это понятие как «общественно закрепленное отношение носителей языка (хороший – плохой, хорошо – плохо) к внеязыковому объекту и к фактам языка и речи» [Хидекель, Кошель 1983: 11].
Таким образом, оценка – это выражение отношения к объекту действительности, которое определяется рациональными и эмоциональными факторами и находит объективацию в языке.
Классификация оценок
Во многих работах зарубежных и отечественных лингвистов представлена классификация оценок. Так, швейцарский лингвист Шарль Балли считает, что оценка реализуется “в пределах эмоциональных реакций удовольствия-неудовольствия, в пределах категорий морали добра и зла и в пределах эстетической сферы прекрасного и безобразного” [Балли 1961: 22].
Более полную классификацию, основой которой является употребление одного из английских прилагательных - good и его антонимов, предлагает финский философ и логик фон Вригт (1963). Логик выделяет следующие опорные категории оценок:
1. Instrumental goodness - инструментальные оценки (хороший телефон, хороший пылесос)
2. Technical goodness – оценки техники или мастерства (хороший лингвист, хороший футболист)
3. Beneficial goodness - оценки благоприятствования (хорошо или плохо для окружающей среды, для государства)
4. Medical goodness - медицинские оценки (хорошие легкие, плохие почки)
5. Utilitarian goodness - утилитарные оценки (хорошие перспективы, плохое решение)
6. Hedonic goodness - гедонистические оценки (хорошая погода, плохой ужин)
Стоит отметить, что этическую оценку (доброе намерение) фон Вригт рассматривает как производную от оценки благоприятствования.
Оценочные высказывания влияют на адресата, вызывают у него определенные чувства/эмоции, мысли. Так, Н. Д. Арутюнова подчеркивает, что «наличие в предложении общеоценочного предиката как бы само толкает и получателя речи и исследователя к иллокутивному истолкованию соответствующего речевого акта» [Арутюнова 1998: 174]. Как отмечает лингвист, реализация общеоценочного предиката в языке осуществляется прилагательными хороший и плохой, а также их синонимами. Помимо вышеупомянутого предиката, она выделяет предикаты с частнооценочным значением, которые дают оценку одного из аспектов объекта с определенным мнением.
Виды частнооценочных значений по Н. Д. Арутюновой:
1) сенсорно-вкусовые оценки (вкусный – невкусный)
2) психологические оценки, которые делятся на интеллектуальные (интересный – неинтересный) и эмоциональные (веселый – грустный)
3) эстетические оценки (красивый – некрасивый)
4) этические оценки (моральный – аморальный)
5) утилитарные оценки (полезный – вредный)
6) нормативные оценки (правильный – неправильный)
7) телеологические оценки (эффективный – неэффективный)
Примечательно, что сенсорно – вкусовые и психологические оценки непрерывно взаимосвязаны с чувствами и телом. Эстетические и этические оценки же в некой мере придерживаются нормы, предъявляемой к объекту. Эстетические оценки связаны с удовлетворением чувства прекрасного, а этические – с удовлетворением нравственного чувства. Однако стоит отметить, что Н. Д. Арутюнова считает, что «положительная эстетическая оценка исключает строгую нормативность. Эстетическое чувство не может быть удовлетворено стандартом. Высокая эстетическая оценка имплицирует уникальность произведения искусства» [Арутюнова 1998: 199]. Наконец, утилитарные, нормативные и телеологические оценки связаны с повседневной деятельностью человека.
Лингвист-романист Е. М. Вольф предлагает две категории оценки: абсолютную и сравнительную. Абсолютная оценка реализуется в языке, когда имеется в виду один объект оценки, тогда как реализация сравнительной осуществляется только тогда, когда два и более объекта. Так, при абсолютной оценке, прямое сравнение не подразумевается (Она хорошая руководительница). В абсолютных оценочных выражениях содержится имплицитное сравнение, которое основывается на общности социальных стереотипов, тогда как основой сравнительной оценки является сопоставление объектов друг с другом (Эта руководительница хуже/лучше, чем та).
Д. Перри (1964) же акцентирует внимание на том, что любая оценка означает сопоставление двух и более объектов, образующих «компаративный класс», без сравнения нет оценки.
Примечательно, что А. А. Ивин, специалист в области логики, выделяет триплеты абсолютных и сравнительных оценочных понятий:
1) хорошо – безразлично – плохо
2) лучше – равноценно – хуже.
Помимо этого, ученый считает, что образование триплетов, применимо и для выражения эстетической оценки:
1) прекрасное – безразличное – безобразное
2) более эстетически ценное – имеющее такую же эстетическую ценность – менее эстетически ценное.
А. А. Ивин также акцентирует внимание на том, что субъект (говорящий), употребляя в эстетической оценке определенные оценочные термины, которые не используются в других типах оценки, обозначает область, в которой осуществляется оценивание [Ивин 1970: 24-25].
К. В. Горшкова делит оценку на внутреннюю и внешнюю. Так, внутренняя оценка выражает положительные/отрицательные эмоции и чувства субъекта, а внешняя отражает познания говорящего, который оценивает [Горшкова 2005: 207].
В. А. Марьянчик выделяет также субъективную и объективную оценки. Так, субъективная оценка отражается в оценочных высказываниях и воспроизводится с точки зрения индивидуального автора. Объективной же считается комплекс субъективных оценок. Данный тип оценки носит рациональный (интеллектуальный) или рационально-эмоциональный характер, субъективная оценка же содержит эмоциональный компонент [Марьянчик 2011: 102].
Учёный также отмечает, что оценку можно выразить имплицитно и эксплицитно. Речь идёт об эксплицитной оценке, во-первых, тогда, когда адресат однозначно интерпретирует оценочные высказывания текста и, во-вторых, тогда, когда результат оценочной интерпретации находит подтверждение в нём. Говоря об имплицитной оценке, В. А. Марьянчик обращает внимание на то, что косвенная оценка является её частью. Лингвист объясняет это тем, что “понятия имплицитная, скрытая, опосредованная, косвенная оценка имеют общее содержательное ядро: она не имеет прямых вербальных маркеров и интерпретируется на основании аксиологической картины мира адресанта/адресата”. В. А. Марьянчик также отмечает, что адресат, интерпретируя косвенные оценочные высказывания, делает упор на «оценочные вехи», которые расставил автор текста. Выявление имплицитных оценок способствует интерпретации концептуальных смыслов текста [Марьянчик 2011: 102].

[…]

о Павле Филонове, из-за использования искусствоведом лексики с отрицательной оценочной семантикой “… he could be declared officially insane”. Однако благодаря контексту становится понятно, что вся ирония (“a supreme irony”) заключалась в том, что люди не понимали в полной мере новаторство его творчества - подобно В. В. Кандинскому, К. С. Малевичу и даже М. Ф. Ларионову, Павел Филонов рассматривал искусство как передачу опыта или, скорее, как средство, с помощью которого можно полностью и исключительно выразить субъективную эстетику. Подобно тому, как сюрреалисты надеялись, что освобождение элемента мечты объединит человечество, Павел Филонов был глубоко убежден, что его «аналитическая интуиция» ускорит процесс социального возрождения. Вместе с тем, творчество Павла Филонова не было оценено должным образом современниками во времена создания пролетарского искусства. Таким образом, противопоставляется общепринятая отрицательная оценка индивидуальной положительной оценке автора текста, которая актуализируется в более широком контексте искусствоведческой статьи.
17) But in the case of Filonov, there is one other distinctive, perhaps even principal, reason why his works are so little known or so little appreciated-and that is because they are extraordinarily ugly. [Bowlt 2016: 282]
В этом примере также представлена оценка, которая содержит неоднозначный характер. Оценка осуществляется на лексическом уровне за счет использования слов с положительной или отрицательной семантикой. Так, в примере присутствует прилагательное с отрицательной оценочной семантикой “ugly”, при этом, контекст всей статьи дает основание полагать, что искусствовед высоко оценивает творчество Павла Филонова. Поэтому, можно говорить о том, что в данном примере это прилагательное скорее реализует свой другой семантический вариант (не безобразные работы, а абсурдные, очень необычные, не укладывающиеся в нормативные рамки представлений об искусстве своего времени).
Таким образом, анализ характера оценки позволяет определить, что оценка может иметь (в основном) положительный, отрицательный или неоднозначный характер. Интерес представляет выявленная в ходе анализа способность некоторых лексических единиц с отрицательной семантикой реализовывать в контексте потенциал положительной оценки.

2.3 Языковая репрезентация объекта оценки
Объектом оценки может выступать мастерство художника или изображенная реальность.
В данном фрагменте искусствоведческого текста мастерство художника становится объектом оценки:
18) He felt he was much like God, because he too created things that had never existed before … You can take his paintings, like “Supremus №58,” and turn it any direction you want and it makes absolutely no difference to your understanding of the work. The painting does not follow any physical law, it has no up or down, it is not ruled by gravity. [Locke 2012]
Прежде всего, искусствовед сообщает реципиенту о том, что даже сам художник (Казимир Малевич) сравнивал себя с Богом (“He felt he was much like God …”), потому что он тоже создавал вещи, которых никогда раньше не было. Далее она приводит в пример одну из его картин «Supremus №58», и призывает повернуть её в любом направлении, в каком хотите. Таким образом, искусствовед хочет показать, что, с какой бы стороны человек не взглянул на работы Казимира Малевича – это не помешает ему понять их смысл (“… turn it any direction you want and it makes absolutely no difference to your understanding of the work”). Картина не подчиняется никаким физическим законам, в ней нет верха и низа, ею не управляет сила тяжести. Вот в чем заключается мастерство его работ.
В следующем примере также оценивается мастерство художника:
19) In 1915 Malevich created a painting the world knows as “Red Square” and that he titled “A Peasant Woman in Two Dimensions.” To Malevich this painting was about letting go of all materialism, but to the art world he had created total abstraction and the development of Constructivism. [Locke 2012]
В этом примере картина, известная миру как «Красный квадрат», (но сам Казимир Малевич назвал ее «Живописный реализм крестьянки в двух измерениях») для художника означала избавление от всего материализма, но искусствовед, как и его коллеги в мире искусства считает, что он создал абсолютную абстракцию и способствовал развитию конструктивизма (“… but to the art world he had created total abstraction and the development of Constructivism”). Использование экспрессивного прилагательного “total”.
В примерах 20 и 21 изображенная реальность представлена объектом оценки:
20) In 1928 Malevich started to develop a new direction with his work with his painting “Girls in a Field”. In this painting you see three girls and behind them is a world with bright colors representing a world with no problems. However, this painting is actually a statement on the political oppression that had started in 1924 in Russia. Malevich is actually making a comment on a world that no longer exists. [Locke 2012]
Искусствовед сначала даёт краткое описание картины. На ней реципиент видит трех девушек, а за ними - мир ярких цветов, по её мнению, представляющий мир без проблем (“… a world with bright colors representing a world with no problems”). Однако эта картина на самом деле является заявлением о политическом угнетении, которое началось в 1924 году в России. Казимир Малевич фактически изображает мир, которого больше не существует.
21) In one of his final paintings of this genre “Two Male Figures” (below on the right) painted in the early 1930s you can see things are getting worse and worse. The figures have no individual identity. Instead of the edges of the forms being hard and crisp which was a characteristic of his work, he now paints rough edges to represent all the irregularities and unstableness going on around him. [Locke 2012]
На одной из его последних картин «Две мужские фигуры», написанной в начале 1930-х годов, искусствовед акцентирует внимание на том, что видно, что дела идут все хуже и хуже (“… you can see things are getting worse and worse”). Фигуры не имеют индивидуальной идентичности. Вместо того чтобы рисовать края форм твердыми и четкими, что было характерно для работ Казимира Малевича, теперь он рисует грубые края, чтобы представить все неровности и нестабильность, происходящие вокруг него. Также стоит отметить, что изображаемая художником реальность (объект оценки) удручает художника и заставляет его изобразить ее таким образом.
Таким образом, благодаря проведенному анализу, можно сделать вывод о том, что объектом оценки может выступать мастерство художника или изображенная реальность.

2.4 Анализ эмоционального компонента оценочного суждения
Итак, выявим, содержит ли оценка эмоциональный компонент. Как отмечалось ранее в теоретической главе, рациональный компонент оценки является частью осмысления мира, формирующегося в качестве позиции субъектов, эмоциональный компонент же характеризуется чувствами и эмоциями.
Предоставим пример оценки содержащей эмоциональный компонент:
22) I recently returned from Russia and though every time I go there I am flooded with thousands of images of amazing artwork, on this trip the artwork of the Russian Avant Garde painters left me with the strongest impressions. [Locke 2012]
В данном примере Кэти Локк, художник изобразительного искусства, профессор и писатель, специализирующаяся на русском искусстве XIX и XX веков, в “хорошем ключе” отзывается о творчестве русских художников, используя лексику с положительной оценочной семантикой и метафору “… every time I go there I am flooded with thousands of images of amazing artwork …” (метафора “I am flooded”, прилагательное с положительной оценочной семантикой “amazing”). Однако стоит отметить, что она делает акцент на работах художников русского авангарда, упоминая о том, что именно они оставили неизгладимые впечатления “… on this trip the artwork of the Russian Avant Garde painters left me with the strongest impressions” (использование превосходной степени сравнения прилагательного “the strongest”). Это свидетельствует о том, что произведения русских авангардистов оказали влияние не только на мысли, но и в первую очередь на эмоции эксперта.
23) The most brilliant of the Symbolists was Mikhail Vrubel. He created highly psychological portraits, linking the finest lyrical moments with expressive emotions and tragic loneliness. [The Russian Avant-Garde 2016: 77]
Здесь искусствоведом отмечается, что психологические портреты создаваемые Михаилом Врубелем, соединяли самые лучшие лирические моменты c выразительными эмоциями и трагическим одиночеством (“… the finest lyrical moments with expressive emotions and tragic loneliness”). Можно сделать вывод о том, что при просмотре его работ у реципиента возникают именно такие ощущения. Искусствовед также использует превосходную степень сравнения прилагательного с положительной оценочной семантикой (“The most brilliant”), чтобы акцентировать внимание на том, что Михаил Врубель был самым выдающимся из символистов.
24) Rayonism combined contemporary European trends. It fused Cubism and Futurism in so far as it fragmented and energised the painting surface. It fused Orphism in so far as it realised the dynamic quality of the light by means of colour contrasts. [The Russian Avant-Garde 2016: 80]
Лучизм (районизм) - одно из ранних направлений абстракционизма. Основателем и теоретиком течения был художник Михаил Ларионов. Это направление соединило современные европейские тенденции. Оно объединило кубизм и футуризм, поскольку, по мнению искусствоведа, оно наполнило поверхность живописи энергией (использование метафоры “energised the painting surface”) и реализовало динамическое качество света посредством цветовых контрастов (“… realised the dynamic quality of the light by means of colour contrasts”). Так, искусствовед выражает те чувства, которые он испытывает, смотря на произведения данного течения – чувство энергии, динамичность восприятия.
25) In the Manifesto of Rayonism, Larionov speaks about « ... the rays of things that the artist subjects to his expressive desire. The painting appears as such not of space and time; it spews out sensations that let us sense the fourth dimension». [The Russian Avant-Garde 2016: 80]
Примечательно, что в этом примере искусствовед цитирует самого художника, который указывает на наличие эмоционального компонента при просмотре картин в стиле лучизма (районизма). Так, в манифесте, раскрывающем принципы лучизма, Михаил Ларионов говорит о лучах вещей, которые художник выражает по своему желанию. Картина “извергает” ощущения, которые позволяют реципиентам почувствовать “четвертое измерение” вне пространства и времени (использование метафоры “… it spews out sensations that let us sense the fourth dimension”).
26) Natalia Gontcharova, deeply impressed, responded to Paul Gauguin with her four-piece composition Fruit Harvest. She painted an equally exotic depiction of daily life, however, one with Russian folkloric motifs, lifting the simple, daily life of the Russian peasant to her Tahiti, into her paradise-like state. [The Russian Avant-Garde 2016: 79-80]
Первое на что обращает внимание искусствовед это на тот факт, что сама художница, создавая композицию “Fruit Harvest” была глубоко впечатлена (“deeply impressed”) работами Поля Гогена, одного из крупнейших представителей постимпрессионизма. Она нарисовала такое же экзотическое изображение повседневной жизни (“an equally exotic depiction of daily life”), однако, с русскими фольклорными мотивами. Она смогла изобразить повседневную жизнь русского крестьянина таким образом, что у реципиента складывается ощущение того, что он в раю, в её собственном Таити (“… lifting the simple, daily life of the Russian peasant to her Tahiti, into her paradise-like state”).
27) In Suprematism it is not about the shape but rather about sensory impressions. It points the way towards endlessness. One should also point to his vision that he (Malevich) expressed in his paper «Suprematism» in 1920. This was, namely, the possibility of interplanetary flight and of earth satellites that would permit man to conquer space. [The Russian Avant-Garde 2016: 84]
По мнению искусствоведа, главное в направление супрематизм не формы, а чувственные впечатления (“… it is not about the shape but rather about sensory impressions”), т.е. искусствовед, подчеркивает, что работы в данном стиле, вызывают различного рода ощущения, такие как чувство бесконечности (использование метафоры “It points the way towards endlessness”). Также отмечается, что в понимании Казимира Малевича, реципиент, смотря на картины в таком направлении, может почувствовать себя в космосе (“… the possibility of interplanetary flight and of earth satellites that would permit man to conquer space”).
Так, анализ данных примеров оценки позволяет выявить наличие эмоционального компонента, которое выражается с помощью эпитетов и метафор, способствующих возникновению этих самых эмоций и чувств. В анализируемых текстах, несмотря на то, что удалось найти столь яркие примеры реализации эмоционально маркированной оценки, превалирует рациональная, поскольку искусствоведы стремятся больше проанализировать творчество художника и донести информацию до реципиента, нежели вызвать у него чувства. В представленных примерах эмоционально маркированной оценки русского авангарда творчество художников оценивается положительно.

Выводы по Главе 2
1) Категория оценки находит объективацию в критических искусствоведческих текстах (рецензиях) и научных статьях о творчестве русских авангардистов. Искусствовед информирует читателя о каком-либо факте, обосновывая свое мнение в оценочном суждении.
2) Анализ типа оценки выделяет наличие (преобладание) технической (оценка техники художника), эстетической (красивый – некрасивый) и методологической оценки (оценивается оригинальный метод, которым пользуется художник для изображения времени, для формирования семантики текстового пространства изображения). Языковыми средствами реализации этих оценок служат лексемы, характеризующие линии, цвет, перспективу, а также такие оценочные единицы, как эпитеты, метафоры и сравнения, которые актуализируют оценку.
3) Оценка имеет (в основном) положительный, отрицательный или неоднозначный характер. При этом следует отметить выявленную в ходе анализе способность некоторых лексических единиц с отрицательной оценочной семантикой реализовывать в определенном контексте положительный оценочный потенциал.
4) Объектом оценки выступает мастерство художника или изображенная реальность.
5) Оценка может содержать эмоциональный компонент, который объективируется на вербальном уровне номинацией и описанием эмоций искусствоведа (адресанта), при помощи лексических единиц с положительной или отрицательной эмоционально маркированной оценочной семантикой.

Заключение
Изучение языка в его дискурсивном аспекте является одним из наиболее распространенных исследовательских подходов. Поэтому актуальной является необходимость проведения лингвистического анализа категории оценки на материале искусствоведческого дискурса. При написании выпускной квалификационной работы по теме исследования нами были изучены структура и особенности искусствоведческого дискурса, было выявлено, что включает в себя структура оценки, и каково разнообразие её реализации. Также были изучены статьи на английском языке, посвященные творчеству русских авангардистов, в которых оценка находит объективацию в тексте. Проведенный анализ дает основание для того, чтобы считать, что языковая актуализация оценки играет большую роль в оказании прагматического эффекта на реципиента в искусствоведческих текстах, поскольку благодаря им критик может построить логичный и связный текст и аргументировать свою точку зрения. Таким образом, в связи с тем, что проблема причины появления нового направления в искусстве (авангарда) и исследование специфики его функционирования в искусстве своего времени актуальна, в искусствоведческих текстах об авангардистах оценки реализуются достаточно наглядно и разнообразно.
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