ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ Исмаиловой Сары Пашаевны «Языковая репрезентация оценки русского авангарда в англоязычном искусствоведческом дискурсе»

Выпускная квалификационная работа С.П. Исмаиловой представляет собой многоуровневое исследование функционирования вербальной оценки искусства русского авангарда в британском и американском искусствоведческом дискурсе. Сара Пашаевна проводит контекстуальный, лингвопрагматический и дискурсивный анализ текстов, фокусируя свое внимание на основных прагма-коммуникативных параметрах оценки русского авангарда и особенностях их языковой актуализации в искусствоведческом дискурсе.
С.П. Исмаилова убедительно обосновывает актуальность своего исследования, четко определяет цель и задачи, которые охватывают как теоретический, так и прикладной аспект, определяет методы анализа, применение которых необходимо для решения поставленных задач. Структура работы представляется логичной - от теоретических вопросов, связанных с изучением специфики искусствоведческого дискурса, а также рассмотрения основных параметров категории оценки и характеристики русского авангарда как направления в искусстве, автор работы переходит к решению практических задач.

С.П. Исмаилова достаточно подробно излагает теоретический материал, демонстрируя широкую эрудицию и знание лингвистической терминологии, и затем грамотно использует изученные подходы и классификации в процессе анализа искусствоведческих текстов. Избранная автором последовательность анализа и применение современных лингвистических методов исследования позволяют, на наш взгляд, раскрыть основные характеристики оценочных суждений о русском авангарде в анализируемых текстах. Работа носит законченный характер, выводы представляются достаточно убедительными и аргументированными, а тема работы - раскрытой. В процессе работы Сара Пашаевна проявила заинтересованность темой исследования, трудолюбие и желание достичь поставленной цели.
Проверка работы на платформе Blackboard на наличие заимствований выявила 12,9% текстовых совпадений, которые представляют собой, главным образом, случаи цитирования, пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования, а также клише научной речи. Можно сделать вывод о том, что работа не содержит неправомерных заимствований.

Выпускная квалификационная работа Исмаиловой Сары Пашаевны представляет собой самостоятельное, законченное исследование, выполненное на одну из актуальных для современной лингвистики тем, и отвечает всем предъявляемым требованиям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики.
К.ф.н., доцент Т.И. Петухова